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en betydelig Rolle, der er langt mere Tide-
vand at føre, og Følgen deraf bliver, at

der flere Gange i Døgnet vil passere be-

tydelige Vandmasser baade ud og ind ad

Løbet, og disse Vandmasser vil have en

stærkt udskyllende Virkning. Det henvi-
ser ogsaa Kommissionen til paa Pag. 77,
og jeg tror, at den i saa Henseende har

Ret. Dernæst maa man erindre, at der

navnlig Foraar og HEfteraar er store Vand-

masser, der, helt bortset fra Tidevandet,
skal passere Løbet, og som vil virke stærkt

udskyllende. Selvfølgelig tør jeg ikke med
den Erfaring, jeg har fra Vestkysten, be-

nægte, at Materialvandringen kan aflejre
sig her, men jeg tror ikke, det vil have
stor Virkning. Naar man samtidig har

Sandpumpermateriel, hvad vi har derovre,
kan man ved ekstraordinær Lejlighed, om

der maatte aflejre sig en mindre Del Sand
ude ved Havet, benytte dette Materiel,
det kan jo passere gennem Skibsfarts-
slusen.

Selvfølgelig maa man her som overalt

paa Vestkysten gøre Erfaringer, og naar

man sas vidt, at man faar de Foranstalt-

ninger, som er anbefalede af Kommissio-

nen og foreslaaede af den højtærede Mini-

ster, gennemført, tvivler jeg ikke om, at

der endda vilblive nye Erfaringer at gøre.
Jeg vil ikke stille i Udsigt andet, end at

man ogsaå vil gøre Hrfaringer da, men

jeg tror ikke, at de vil være af saa stor

Udstrækning, som vi har kendt tidligere.
Thi disse to Sæt Indbygninger vil vel blive

sa vel funderede, at jeg ikke kan tænke

mig, at der kan blive Anledning til syn-
derlig store Forandringer. Det + ærede
Medlem for Odense Amts 3die Valgkreds
(Eduard Larsen) sagde, at disse Værker

var ikke unedbrydelige, de kunde nedbry-
des, og det havde Kommissionen ogsaa
talt om, derfor havde den henvist til, at

man skulde regulere Strømmen, og den

regulerbare Sluse kunde virke til, at Strøm-

men, naar den blev for stærk, kunde for-
hindres i at nedbryde Brinkerne derovre
eller skære ned. Jeg maa maaske med

Hensyn til Navnet ,regulerbare% Sluser

sige, at Navnet er træffende nok, for Slu-
sen kan reguleres, gøres større eller mindre,
men er man ked af det Navn, kunde man

ogsaa vende sit Blik mod Strømmen, for
det er Slusens Betydning at kunne regu-
lere Strømmen, og hvis man vil kalde den
en strømregulerende Sluse, tror jeg, at

man ramte Meningen. Vil man foretrække
det Navn frem for ,regulérbar Sluse%, kan
vi vel nok blive enige derom. Naturligvis
er Værkerne nedbrydelige, men jeg tror

ikke, at det gælder om dem i anden For-
stand end den, hvorom man kan sige om

alt Menneskeværk, at det er nedbrydeligt.
De vil selvfølgelig blive holdt vedlige, og
naar man kan regulere Strømmen her,
faar den ikke de Virkninger, som en Strøm
faar, der ikke er Genstand for nogen som

helst Regulering. -

Denohøjtæx?ede Minister mente, at hvis

man ogsaa i Fremtiden skulde gøre Erfa-

ringer i Retning af Katastrofer— saaledes
forstod jeg ham —, maatte man nære

Tvivl om, at man i det hele skulde vove

sig ud med en Ordning som den, der her

foreslaas, thi Vandbygningsvæsenet skulde
ikke have Hvide Samde som en Øvelses-

plads for Fremtiden. Nej, hvis der ikke
kunde komme andet ud af Lovforslaget,
end at Vandbygningsvæsenet fik en særlig
Øvelsesplads dér, mener heller ikke jeg,
at man skulde vedtage det, for Vandbyg-
ningsvæsenet har nu i mangfoldige Aar

haft en stor og rig Øvelsesplads ved Tybo-
røn, hvor der er ofret helt anderledes

Mængder af Millioner, dels til Høfder og
dels til Sandpumpning — vi nærmer os

dår stærkt op til en Snes Millioner —, og
der er Udsigt til, at der paa det Sted kan
blive Øvelsesplads for Vandbygningsvæsenet,
saa længe vi lever, og langt længere. Men

jeg antager nu, at den højtærede Minister
ikke ønskede at sige stort andet med den

Udtalelse, end at det, der her foreslaas, 1

Virkeligheden vilde være en Ordning, som

kunde skaffe et tilfredsstillende Resultat.

Det tror ogsaa jeg, man maa mene,iHen-
hold til alle de Oplysninger, der foreligger.

Med Hensyn til Ledeværket vil jeg
sige, at jeg er tilbøjelig til at tro, at man

vil komme til at opføre et Ledeværk paa

begge Sider af Strømmen. Det er muligt,
at man kan begynde paa den ene Side,
men jeg antager, at man vil ende med at
lave et Ledeværk paa begge Sider for
bedre at kunne regulere Strømmen. Der-
imod er det en Misforstaaelse, at man.

skulde behøve store Moler for at forhindre

Sandvandringen i at gøre Skade. Den

højtærede Minister har sikkert Ret overfor
det ærede Medlem for Bornholms Amts Iste

Valgkreds (Hauge) deri, at de store Moler
hører sammen med en Lavvandssluse.
Naar man vil have en Lavvandssluse,
hvorved man kan hindre en fri Ud- og
Indstrømmen af Tidevandene, vil det med-

føre, at der lJejrer sig Sand ude i Havet
foran Mundingen, og for at hindre det
bliver man nødt til at have disse store

Moler. Det er naturligt, at Kommissionen
ikke nu har foreslaaet disse Moler, for


